УИД 42RS0033-01-2022-003295-24 (№1-19/2025; №1-139/2024)

№12401320078000022

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Прокопьевск 07 марта 2025 года

Центральный районный суд города Прокопьевска Кемеровской области

в составе председательствующего - судьи Козловой И.Г., 

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора г. Прокопьевска Славолюбовой И.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитников – адвокатов Горячевой Д.Ю., Лизогуб К.В., 

при секретарях Кордюковой И.С., Карпуниной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес> судимого:

- 01.03.2024 мировым судьей судебного участка № 3 Осинниковского городского судебного района Кемеровской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 200 часам обязательных работ;

- 04.03.2024 мировым судьей судебного участка № 5 Рудничного судебного района г. Прокопьевска Кемеровской области по ч. 1 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 250 часам обязательных работ;

- 28.03.2024 мировым судьей судебного участка № 2 Киселевского городского судебного района Кемеровской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 160 часам обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговорами от 01.03.2024, 04.03.2024, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 350 часов;

- 13.06.2024 Киселевским городским судом Кемеровской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 28.03.2024 окончательно назначено наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 04.09.2024 Беловским городским судом Кемеровской области по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 13.06.2024 окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 18.09.2024 мировым судьей судебного участка № 7 Беловского городского судебного района Кемеровской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 04.09.2024, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев 20 дней лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 26.12.2024 мировым судьей судебного участка №1 Калтанского судебного района Кемеровской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 240 часам обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 18.09.2024, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ окончательно определено наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

08.01.2024 около 14 час. 00 мин., находясь в районе торгового центра «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, имея при себе в незаконном пользовании кредитную банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № №», принадлежащую Потерпевший №1, и предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета № кредитной банковской карты «№ АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя ФИО7

В осуществление своего единого преступного, корыстного умысла, направленного на умышленное тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 08.01.2024, имея при себе в незаконном владении банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № «№», оформленную на имя Потерпевший №1, пришел в торговый центр «Квадро», расположенный по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, где, достоверно зная, что на банковской карте имеется функция «WI-FI», при которой вводить пин - код не нужно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета № банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № «№ открытого 12.04.2023 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства 08.01.2024 в 14 час. 13 мин. в сумме 850 рублей, в 14 час. 14 мин. в сумме 850 рублей, в 14 час. 15 мин. в сумме 537 рублей, в 14 час. 15 мин. в сумме 704 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты приобретенного товара через платежный терминал, находящийся в торговом центре «Квадро», расположенном по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, с помощью функции «WI-FI» посредством четырех операций, по терминалу оплаты отображается: «IP CHECHETOVA YE.A.».

В продолжение своего единого преступного, корыстного умысла, направленного на умышленное тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 08.01.2024, имея при себе в незаконном владении банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № № оформленную на имя Потерпевший №1, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, где, достоверно зная, что на банковской карте имеется функция «WI-FI», при которой вводить пин-код не нужно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № №», открытого 12.04.2023 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства 08.01.2024 в 14 час. 22 мин. в сумме 795 рублей, в 14 час. 23 мин. в сумме 899 рублей 99 копеек, в 14 час. 23 мин. в сумме 680 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты приобретенного товара через платежный терминал, находящийся в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, с помощью функции «WI-FI» посредством трех операций, по терминалу оплаты отображается: «MAGNIT ММ SAUTMAYAMI».

В продолжение своего единого преступного, корыстного умысла, направленного на умышленное тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 08.01.2024, имея при себе в незаконномвладении банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № «№ оформленную на имя Потерпевший №1, пришел в магазин «Мария-Ра», расположенный по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, достоверно зная, что на банковской карте имеется функция «WI-FI», при которой вводить пин-код не нужно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № № открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства 08.01.2024 в 14 час. 31 мин. в сумме 850 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты приобретенного товара через платежный терминал, находящийся в помещении магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, с помощью функции «WI-FI» посредством одной операции, по терминалу оплаты отображается: «MARIYA-RA».

В продолжение своего единого преступного, корыстного умысла, направленного на умышленное тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 08.01.2024, имея при себе в незаконном владении банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № «№ оформленную на имя Потерпевший №1, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, ул. 10 микрорайон, 1, где, достоверно зная, что на банковской карте имеется функция «WI-FI», при которой вводить пин-код не нужно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета № банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № № открытого 12.04.2023 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства 08.01.2024 в 14 час. 38 мин. в сумме 885 рублей 97 копеек, в 14 час. 39 мин. в сумме 800 рублей, в 14 час. 44 мин. в сумме 879 рублей 99 копеек, в 14 час. 45 мин. в сумме 689 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты приобретенного товара через платежный терминал, находящегося в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> - 

<

адрес> с помощью функции «WI-FI», посредством четырех операций, по терминалу оплаты отображается: «KRASNOE&BELOE».

В продолжение своего единого преступного, корыстного умысла, направленного на умышленное тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 08.01.2024, имея при себе в незаконном владении банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № № оформленную на имя Потерпевший №1, пришел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, достоверно зная, что на банковской карте имеется функция «WI-FI», при которой вводить пин-код не нужно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета № банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № №», открытого 12.04.2023 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства 08.01.2024 в 14 час. 51 мин. в сумме 799 рублей 99 копеек, в 14 час. 52 мин. в сумме 800 рублей, в 14 час. 35 в сумме 745 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты приобретенного товара через платежный терминал, находящийся в помещении магазина «Бристоль», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> - Кузбасса, с помощью функции «WI-FI», посредством трех операций, по терминалу оплаты отображается: «BRISTOL 4192».

В продолжение своего единого преступного, корыстного умысла, направленного на умышленное тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 08.01.2024, имея при себе в незаконном владении банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № № оформленную на имя Потерпевший №1, пришел в магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, достоверно зная, что на банковской карте имеется функция «WI-FI», при которой вводить пин-код не нужно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, похитил с банковского счета № банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № «№», открытого 12.04.2023 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства 08.01.2024 в 14 час. 57 мин. в сумме 999 рублей 98 копеек, в 14 час. 58 мин. в сумме 850 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты приобретенного товара через платежный терминал, находящийся в помещении магазина «Ярче», расположенного по ул. 10 микрорайон, 18 в 

<

адрес> - 

<

адрес> с помощью функции «WI-FI», посредством двух операций, по терминалу оплаты отображается: «YARCHE».

В продолжение своего единого преступного, корыстного умысла, направленного на умышленное тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 08.01.2024, имея при себе в незаконном владении банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № №», оформленную на имя Потерпевший №1, пришел в магазин «Акмолинский», расположенный по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес> где, достоверно зная, что на банковской карте имеется функция «WI-FI», при которой вводить пин-код не нужно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета № банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № 

<

адрес>», открытого 12.04.2023 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства 08.01.2024 в 15 час. 09 мин. в сумме 850 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты приобретенного товара через платежный терминал, находящийся в помещении магазина «Акмолинский», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> - 

<

адрес> с помощью функции «WI-FI», посредством одной операции, по терминалу оплаты отображается: «IP PLATONOVA А.А.».

В продолжение своего единого преступного, корыстного умысла, направленного на умышленное тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 08.01.2024, имея при себе в незаконном владении банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № №», оформленную на имя Потерпевший №1, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> где, достоверно зная, что на банковской карте имеется функция «WI-FI», при которой вводить пин-код не нужно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета № банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № № открытого 12.04.2023 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства 08.01.2024 в 15 час. 17 мин. в сумме 850 рублей, в 15 час. 17 в сумме 850 рублей, в 15 час. 18 мин. в сумме 795 рублей, в 15 час. 18 мин. в сумме 716 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты приобретенного товара через платежный терминал, находящийся в помещении магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> - 

<

адрес> с помощью функции «WI-FI», посредством четырех операций, по терминалу оплаты отображается: «IP VULFERT D.A.».

В продолжение своего единого преступного, корыстного умысла, направленного на умышленное тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 08.01.2024, имея при себе в незаконном владении банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № №», оформленную на имя Потерпевший №1, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> где, достоверно зная, что на банковской карте имеется функция «WI-FI», при которой вводить пин-код не нужно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета № банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № 

<

адрес> открытого 12.04.2023 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства 08.01.2024 в 15 час. 23 мин. в сумме 949 рублей 99 копеек, в 15 час. 24 мин. в сумме 865 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты приобретенного товара через платежный терминал, находящийся в помещении магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> - 

<

адрес> с помощью функции «WI-FI», посредством двух операций, по терминалу оплаты отображается: «MAGNIT ММ ODR1ZHIN».

В продолжение своего единого преступного, корыстного умысла, направленного на умышленное тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 08.01.2024, имея при себе в незаконном владении банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № «№ оформленную на имя Потерпевший №1, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> где, достоверно зная, что на банковской карте имеется функция «WI-FI», при которой вводить пин-код не нужно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета № банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № №», открытого 12.04.2023 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства 08.01.2024 в 15 час. 34 мин. в сумме 850 рублей, в 15 час. 35 мин. в сумме 840 рублей, в 15 час. 36 мин. в сумме 850 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты приобретенного товара через платежный терминал, находящийся в помещении магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> - 

<

адрес> с помощью функции «WI-FI», посредством трех операций, по терминалу оплаты отображается: «ТАВАК».

В продолжение своего единого преступного, корыстного умысла, направленного на умышленное тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 08.01.2024, имея при себе внезаконном владении банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № «№ оформленную на имя Потерпевший №1, пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, где, достоверно зная, что на банковской карте имеется функция «WI-FI», при которой вводить пин-код не нужно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета № банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № № открытого 12.04.2023 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства 08.01.2024 в 16 час. 07 мин. в сумме 850 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты приобретенного товара через платежный терминал, находящийся в помещении магазина «Монетка», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> - 

<

адрес> с помощью функции «WI-FI», посредством одной операции, по терминалу оплаты отображается: «MONETKA».

В продолжение своего единого преступного, корыстного умысла, направленного на умышленное тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 08.01.2024, имея при себе в незаконном владении банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № «№ оформленную на имя Потерпевший №1, пришел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, где, достоверно зная, что на банковской карте имеется функция «WI-FI», при которой вводить пин-код не нужно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета № банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № «№ открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства 08.01.2024 в 16 час. 10 мин. в сумме 799 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты приобретенного товара через платежный терминал, находящийся в помещении магазина «Бристоль», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> - 

<

адрес> с помощью функции «WI-FI», посредством одной операции, по терминалу оплаты отображается: «BRISTOL 5292».

Таким образом, ФИО1 в период с 14 час. 13 мин. 08.01.2024 до 16 час. 10 мин. 08.01.2024, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № «№ открытого 12.04.2023 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 23 682 рубля 89 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 23 682 руб. 80 коп., ФИО1 похищенными денежными средствами дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, исковые требования потерпевшей признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д.72-76, 104-105, л.д. 138-141), согласно которым 08.01.2024 около 14-00 час. он на автомобиле «Шевроле Ланос» из 

<

адрес> приехал в ТЦ «Победа» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, пошел к входу в ТЦ «Победа», который расположен ближе к проезжей части, со стороны, где расположен магазин «Домино». Когда подошел к входу в ТЦ «Победа», возле входа на снегу он увидел банковскую карту «Тинькофф». Карта была серого цвет, банка «Тинькофф», на карте было что-то написано, возможно, имя и фамилия владельца, но он не присматривался. Он решил оставить банковскую карту себе, хотел попробовать с данной карты что-нибудь купить, подумал, что возможно на данной карте имеются денежные средства, у него в тот момент денег не было, он нуждался в деньгах. Сев обратно в автомобиль такси, на котором он приехал в 

<

адрес>, попросил водителя отвезти его к другому близлежащем торговому центру. Они доехали до ТЦ «Квадро», расположенного по 

<

адрес>. 

Зайдя в ТЦ «Квадро», подошел к отдельно стоящему киоску с табачным изделиями, где купил блок сигарет, за который расплатился найденной картой бесконтактным способом по «вай-фай». Сумма не превышала 1 000 рублей, оплата прошла. После этого заказал еще одни блок сигарет, также оплатил его, оплата также прошла. В данном киоске в общей сумме он совершил четыре покупки табачных изделий, на какую сумму были покупки, точно сказать не может, но каждая сумма покупки не превышала 1 000 рублей, так как было известно, что свыше 1 000 рублей требуется введение пин-кода, который ему был неизвестен. Вернувшись с приобретенным товаром в автомобиль, попросил водителя такси Свидетель №1 отвезти его к другому близлежащему магазину. 

Они заехали в магазин «Магнит», расположенный по 

<

адрес>, точный адрес сказать не может, и что он в нем покупал, не помнит. Во всех магазинах приобретал почти одно и то же - спиртное или сигареты. После они доехали до магазина «Мария-ра» по 

<

адрес>, там он приобрел также сигареты. После этого доехали до магазина «Красное-белое» в 

<

адрес>, там купил две бутылки водки и сигареты. После доехали до магазина «Бристоль» в 10-м микрорайоне, там покупал спиртное и сигареты. В этом же здании расположен магазин «Ярче», там он купил спиртное и сигареты. После этого они поехали в сторону 

<

адрес>. В районе «Перекрестка» возле школы расположен отдельно стоящий двухэтажный магазин. В нем он также купил сигареты. Далее они доехали до магазина «Магнит» по 

<

адрес>, там купил сигареты. Так же они заезжали еще в какие-то магазины, он покупал сигареты, адреса данных магазинов не помнит, так как много куда заезжали, а он в городе 

<

адрес> бывает редко и сильно в нем не ориентируется. 

Перед выездом из города они заехали на «Красную горку». Сперва он зашел в магазин «Монетка», купил сигарет, затем зашел в магазин «Бристоль», расположенный в этом же здании, там купил сигарет. Когда попробовал оплатить еще одну покупку, оплата не прошла. И тогда он понял, что карта заблокировалась, и рассчитаться по карте больше не сможет. Выйдя из магазина, выкинул карту на снег возле остановки, расположенной напротив магазина. 

После этого они доехали до 

<

адрес>, вышел на 

<

адрес> оплатил водителю такси-Свидетель №1 проезд наличными денежным средствами, которые у него были с собой, забрал весь приобретенный товар. Там же в районе 

<

адрес>» он продал все спиртное и сигареты различным неизвестным ему людям, предлагал прохожим купить по низким ценам. За какие суммы продавал, не помнит, но в общей сложности выручил около 14 000 руб. Вырученные денежные средства потратил на личные нужны, покупал продукты. Марки каждого купленного спиртного и сигарет он не запоминал, стоимость каждой отдельной покупки не превышала тысячу рублей, сказать какую сумму потратил с карты сказать не может, не считал. Просто рассчитывался пока карта не заблокировалась. Ему был представлен официальный ответ из банка АО «Тинькофф Банк» по банковской карте и счету потерпевшей Потерпевший №1, в котором указана следующая информация: номер карты №, номер счета №, владелец счета Потерпевший №1, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ открыт по адресу: 

<

адрес> а также перечислены 29 операций по банковскому счету Потерпевший №1

В ходе следствия ему стало известно, что с карты потерпевшей Потерпевший №1 он потратил денежные средства в сумме 23 682 руб. 89 коп., совершил 29 операций. С суммой ущерба согласен, готов возместить ущерб, также с согласен с предъявленным гражданским иском на сумму 23 682 руб. 89 коп. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина подтверждается также доказательствами, представленными суду стороной обвинения: показаниями потерпевшей, свидетеля, письменными доказательствами. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что у нее имеется кредитная карта банка Тинькофф. 08.01.2024 в период с 13 час. 40 мин. до 13 час. 55 мин. она находилась в ТЦ Победа, в магазины не заходила, при ней была ее банковская карта. В этот день по карте никакие покупки не совершала. Когда приехала домой 08.01.2024 то обнаружила, что карты при себе не было, а также увидела, что совершены операции с ее счета. Ей причинен материальный ущерб на сумму 23 682 руб. 89 коп., который является для нее значительным, исходя из ее материального положения, наличия на иждивении троих несовершеннолетних детей и кредитных обязательств с ежемесячными платежами на общую сумму около 50 тыс. руб. Ущерб ей не возмещен, на исковых требованиях настаивает. Подсудимого просит строго не наказывать. 

Свидетель Свидетель №1 в судебное заседание не явился, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д.109-110), согласно которым 08.01.2024 в начале 14-00 час., находясь в районе Шахты № в 

<

адрес>, к нему подошел ФИО1, и попросил отвезти его в г. Прокопьевск до ТЦ «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Около 14 час. он подъехал к торговому центру «Победа», Шаталин вышел из машины пошел в торговый центр, но примерно минут через 5 вернулся, и сказал, чтобы он отвез его в 

<

адрес>, но по пути нужно заехать в несколько магазинов. От торгового центра он поехал по 

<

адрес> в районе поликлиники, ФИО1 попросил остановить автомобиль, вышел из автомобиля и пошел в сторону торгового центра «Квадро». Когда Шаталин вернулся, у него в рука были сигареты, затем они с ФИО1 поехали в магазин «Магнит», находящийся по 

<

адрес>, затем поехали в магазин «Мария-Ра» на 

<

адрес> Потом заехали в магазин «Красное Белое» на ул. 10 микрорайон, 1, после выдвинулись в 

<

адрес> в магазины «Бристоль» и «Ярче». В процессе следования в Киселевск ФИО1 просил его остановиться около магазина «Акмолинский», находящегося на 

<

адрес> около магазина «Магнит» по 

<

адрес>. В районе Красной Горки они с ФИО1 по его просьбе сделали остановку на 

<

адрес>, где ФИО1 заходил в магазины «Монетка» и «Бристоль». После чего он отвез ФИО1 в 

<

адрес>, где высадил на «Обувной фабрике», ФИО1 расплатился с ним за услуги перевозки наличными денежным средствами. Во все вышеперечисленные магазины, ФИО1 заходил один, он ждал его всё это время в автомобиле. Из магазинов Шаталин выходил с пакетами с сигаретами и спиртным, которые тот забрал при выходе с его автомобиля. О том, что ФИО1 расплачивался банковской картой, тому не принадлежащей, узнал от сотруднике полиции 

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный возле входа в здание ТЦ «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места происшествия (т. 1 л.д.47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение ТЦ «Квадро», расположенного по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, в котором находится магазин «Табак». На кассе расположен терминал, при совершении расплаты по терминалу отображается как: «CHECHETOVA YE.A.» (т. 1 л.д. 48-49);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>. На кассе расположен терминал оплаты, при совершении расплаты по терминалу отображается как: «MAGNIT ММ SAUTMAYAMI» (т. 1 л.д.50-51);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>. На кассе расположен терминал оплаты, при совершении оплаты по терминалу отображается как: «MARIYA-RA» (т. 1 л.д. 52-53);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Красное & Белое», расположенное по адресу: Кемеровская облает Кузбасс, 

<

адрес>, 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места происшествия. На кассе расположен терминал оплаты, при совершении оплаты по терминалу отображается как: «KRASNOE&BELOE». Изъят диск с записью видеокамеры наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 54-55);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенное по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> На кассе расположен терминал оплаты, при совершении оплаты по терминалу отображается как: BRISTOL 4192 (т. 1 л.д.56-57);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Ярче», расположенное по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка места происшествия. На кассе расположен терминал оплаты №, при совершении оплаты по терминалу отображается как: «YARCHE». Изъят диск записью видеокамеры наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.58-59);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Акмолинский», ИП ФИО8, расположенное по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес> кассе расположен терминал оплаты №, при совершении оплаты по терминалу отображается как: «IP PLATONOVA А.А.» (т. 1 л.д.60-61);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> кассе расположен терминал оплаты, при совершении оплаты по терминалу отображается как: «MAGNIT ММ ODRIZHIN», «IP VULFERT D.A.» «MAGNIT ММ ODR1ZH1N», «ТАВАК» (т. 1 л.д. 62-63);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенное по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>. На кассе расположен терминал оплаты, при совершении оплаты по терминалу отображается как: «MONETKA» (т. 1 л.д.64- 65);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>. На кассе расположен терминал оплаты, при совершении оплаты по терминалу отображается как: «BRISTOL 5292» (т. 1 л.д.66-67);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 68- 69);

- протоколом выемки у потерпевшей Потерпевший №1 телефона «Samsung Galaxy М31», справки о движении денежных средств АС «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д.16-20);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 21-28), в ходе которого осмотрены: телефон «Samsung Galaxy М31», согласно которому в телефоне имеется приложен» «Тинькофф Банк», при открытии которого имеется раздел «траты в январе 71796», при открытии данного раздела имеются записи: «8 января «Бристоль» - 799,99 р., «Монетка» - 850 р, «Табачная лавка» - 2540 р, «Магнит» - 1814,99 р, IP Vulfen D.А.- -3211p, IP Platonova A.A. -850 р., «Ярче — 850р», «Ярче» -999,98 р., «Бристоль» 745р, «Бристоль» - 800р, «Бристоль» - 799,99 р., «Красное Белое» - 3255,95 р., «Мария-Ра» - 850 р, «Магнит» - 2374,99 р, IP Chechetova YE.А. - 2941р»; справка о движении денежных средств АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где указаны 29 операций по банковской карте, а именно: период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- Дата и время операции, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 12.15. Сумма в валюте операции -799,99 р, Сумма в валюте карты -799,99 р Описание операции Оплата в BRISTOL 5292 Prokopyevsk RUS Номер карты №

-Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 12.07, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 12.22. Сумма в валюте операции - 850 р, Сумма в валюте карты - 850р Описание операции Оплата в MONETKA Prokopyevsk RUS Номер карты №

- Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 11.36, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 11.41. Сумма в валюте операции – 850 р, Сумма в валюте карты -850 р Описание операции Оплата в ТАВАК Prokopyevsk RUS Номер карты №

-Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 11.35, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 11.40. Сумма в валюте операции -840 р, Сумма в валюте карты -840 р Описание операции Оплата в ТАВАК Prokopyevsk RUS Номер карты №

- Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 11.34, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 11.39. Сумма в валюте операции -850 р, Сумма в валюте карты -850 р Описание операции Оплата в ТАВАК Prokopyevsk RUS Номер карты №

- Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 11.24, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 11.40. Сумма в валюте операции -865 р, Сумма в валюте карты – 865 р Описание операции Оплата в MAGNIT ММ ODRIZHIN Prokopyevsk RUJ Номер карты №

- Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 11.23, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 11.38, Сумма в валюте операции - 949,99 р, Сумма в валюте карты -949,99р Описание операции Оплата в MAGNIT ММ ODRIZHIN Prokopyevsk RU Номер карты №

- Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 11.18, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 11.33. Сумма в валюте операции -716,00 р, Сумма в валюте карты -716,00 р Описание операции Оплата в VULFERT D.A. Prokopyevsk RUS Номер карты №

-Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 11.18, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 11.33. Сумма в валюте операции -795,00 р, Сумма в валюте карты -795,00 р 

Описание операции Оплата в VULFERT D.A. Prokopyevsk RUS Номер карты №

-Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 11.17, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 11.32. Сумма валюте операции -850,00 р, Сумма в валюте карты -850,00 р 

Описание операции Оплата в VULFERT D.A. Prokopyevsk RUS Номер карты №

- Дата и врем, операции ДД.ММ.ГГГГ 11.17, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 11.32. Сумма в валют операции -850,00 р, Сумма в валюте карты -850,00 р 

Описание операции Оплата в VULFERT D.A. Prokopyevsk RUS Номер карты №

- Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 11.09, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 11.24. Сумма в валюте операции -850,00 р, Сумма в валюте карты -850,00 р 

Описание операции Оплата в IP PLATONOVА А.А. Prokopyevsk RUS Номер карты №

- Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.58 Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 11.13. Сумма в валюте операции -850,00 р, Сумма валюте карты -850,00р 

Описание операции Оплата в YARCHE Prokopyevsk RUS Номер карты №; 

-Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.57, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 11.12. Сумма в валюте операции - 999,98 р, Сумма в валюте карп -999,98 р 

Описание операции Оплата в YARCHE Prokopyevsk RUS Номер карп №

- Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.53, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 10.58 Сумма в валюте операции -850,00 р, Сумма в валюте карты -850,00 р 

Описаны операции Оплата в BRISTOL 4192 Prokopyevsk RUS Номер карты №

-Дата время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.523, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 10.57 Сумма в валюте операции -800,00 р, Сумма в валюте карты -800,00 р 

Описание операции Оплата BRISTOL 4192 Prokopyevsk RUS Номер карты №

- Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.51, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 10.56. Сумма в валюте операции -799,99 р, Сумма в валюте карты -799,99 р 

Описание операции Оплата в BRISTOL 419 Prokopyevsk RUS Номер карты №

- Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.45, Дат списания ДД.ММ.ГГГГ 10.51. Сумма в валюте операции -689,99 р, Сумма в валют карты -689,99 р Описание операции Оплата в KRASNOE&BELOE Prokopyevsk RUS Номер карты №; 

- Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.44, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 10.49. Сумма в валюте операции -879,99 р, Сумма в валюте карты -879,99 р 

Описание операции Оплата в KRASNOE&BELOE Prokopyevsk RUS Номе карты №

- Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.39, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 10.44. Сумма в валюте операции -800,00 р, Сумма в валюте карты -800,00 р

Описание операции Оплата в KRASNOE&BELOE Prokopyevsk RUS Номер карты №;

-Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.38, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 10.43 Сумма в валюте операции -885,97 р, Сумма в валюте карты -885,97 р 

Описание операции Оплата в KRASNOE&BELOE Prokopyevsk RUS Номер карты №

-Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.31, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 10.46. Сумма в валюте операции -850,00р, Сумма в валюте карты -850,00 р Описание операции Оплата MARIYA-RA Prokopyevsk RUS Номер карты №; 

-Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.23, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 10.38. Сумма в валюте операции -680,00 р, Сумма в валюте карты -680,00 р 

Описание операции Оплата в MAGNIT ММ ODRIZHIN Prokopyevsk RUS Номер карты №

- Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.23, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 10.38. Сумма в валюте операции -899,99 р, Сумма валюте карты -899,99 р 

Описание операции Оплата в MAGNIT ММ ODRIZHI Prokopyevsk RUS Номер карты №

-Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.22, Да: списания ДД.ММ.ГГГГ 10.38. Сумма в валюте операции -795,00 р, Сумма в валюте карты -795,00 р 

Описание операции Оплата в MAGNIT ММ ODRIZHIN Prokopyevsk RUS Номер карты №

-Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.15, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 10.30. Сумма в валюте операции -704,00 р, Сумма в валюте карты -704,00 р 

Описание операции Оплата в IP CHECHETOVA YE.A.Prokopyevsk RUS Номер карты №

-Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.15, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 10.30. Сумма в валюте операции -537,00 р, Сумма в валюте карт -537,00 р

Описание операции Оплата в IP CHECHETOVA YE.A.Prokopyevsk RUS Номер карты №

- Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.14, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 10.29. Сумма в валюте операции - 850,00 р, Сумма в валюте карты -850,00 р 

Описание операции Оплата в IP CHECHETOVA YE.A.Prokopyevsk RUS Номер карты №

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 10.13, Дата списания ДД.ММ.ГГГГ 10.28. Сумма в валюте операции -850,00 р, Сумма в валюте карты – 850,00 р Описание операции Оплата в IP CHECHETOVA YE.A.Prokopyevsk RUS Номер карты №

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 111-116), в ходе которого осмотрен ответ из банка АО «Тинькофф Банк» на 5 листахна первом листе указан номер договора №, в рамках которого была выпущена банковская карта № номер счета № на имя Потерпевший №1, дата заключения договора ДД.ММ.ГГГГ, договор заключен: в 

<

адрес>-№ На третьем листе указаны 29 операций за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, имеющих значение для расследования уголовного дела, а именно: Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 850.00 RUB. назначение платежа IP CHECHETOVA YE.A. Prokopevsk RUS в 10:13:38 (MCK) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 850.00 RUB, назначение платежа IP CHECHETOVA YE.A. Prokopevsk RUS в 10:14:30 (MCK) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 537.00 RUB, назначение платежа IF CHECHETOVA YE.A. Prokopevsk RUS в 10:15:06 (MCK) часов. Дата совершения операции 08.01.2024г, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 704,00 RUB, назначение платежа IP CHECHETOV4 YE.A. Prokopevsk RUS в 10:15:52 (MCK) часов. Дата совершения операции 08.01.2024г, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 795,00 RUB, назначение платежа MAGNIT ММ SAUTMAYAM Prokopevsk RUS в 10:22:26 (MCK) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 899,99 RUB, назначение платежа MAGNIT ММ SAUTMAYAMI Prokopevsk RUS : 10:23:05 (MCK) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 680.00 RUE назначение платежа MAGNIT ММ SAUTMAYAMI Prokopevsk RUS в 10:23:4 (MCK) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АС «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 850.00 RUB, назначение платежа MARIYA-RA Prokopevsk RUS в 10:31:48 (MCK) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф-Банк», сумма операции по карте по дебету 885.97 RUB, назначение платежа KRASNOE&BELOE Prokopevsk RUS в 10:38:00 (MCK) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф-Банк», сумм операции по карте по дебету 800.00 RUB, назначение платежа KRASNOE&BELOE Prokopevsk RUS в 10:39:33 (MCK) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф -Банк», сумма операции по карте по дебету 879,99 RUB, назначение платежа KRASNOE&BELOE Prokopevsk RUS в 10:44:08 (MCK) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 689,99 RUB, назначение плате» KRASNOE&BELOE Prokopevsk RUS в 10:45:22 (MCK) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 799,99 RUB, назначение платежа BRISTOL 4192 Prokopevsk RUS в 10:51:24 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 800.00 RUB, назначение платежа BRISTOL 4192 Prokopevsk RUS в 10:52:16 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 745.00 RUB, назначение платежа BRISTOL 4192 Prokopevsk RUS в 10:53:00 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 999,98 RUB, назначение платежа YARCHE Prokopevsk RUS в 10:57:51 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 850.00 RUB, назначение платежа YARCHE Prokopevsk RUS в 10:58:29 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 850.00 RUB, назначение платежа IP PLATONOVA А.А. Prokopevsk RUS в 11:09:34 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 850.00 RUB, назначение платежа IP VULFERT D.A. Prokopevsk RUS в 11:17:28 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 850.00 RUB, назначение платежа IP VULFERT D.A. Prokopevsk RUS в 11:17:59 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 795.00 RUB, назначение платежа IP VULFERT D.A. Prokopevsk RUS в 11:18:27 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 716.00 RUB, назначение платежа IP VULFERT D.A. Prokopevsk RUS в 11:18:59 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 949.99 RUB, назначение платежа MAGNIT ММ ODRIZHIN Prokopevsk RUS в 11:23:10 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 865.00 RUB, назначение платежа MAGNIT ММ ODRIZHIN Prokopevsk RUS в 11:24:14 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 850.00 RUB, назначение платежа ТАВАК Prokopevsk RUS в 11:34:35 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 840.00 RUB, назначение платежа ТАВАК Prokopevsk RUS в 11:35:36 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 850.00 RUB, назначение платежа ТАВАК Prokopevsk RUS в 11:36:56 (МСК) часов. Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 850.00 RUB, назначение платежа MONETKA Prokopevsk RUS в 12:07:57 (МСК) часов. Дата совершения операции 08.01.2024г, наименование банка АО «Тинькофф - Банк», сумма операции по карте по дебету 799.99 RUB, назначение платежа BRISTOL 5292 Prokopyevsk RUS в 12:10:37 (МСК) часов;

- протоколом осмотра предметов (документов) с участием обвиняемого ФИО1 и защитника ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 100-102), в ходе которого осмотрены: видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ, изъятая из помещения магазина «Красное и Белое» по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес> на которой ФИО1 в мужчине, рассчитывающимся банковской картой за приобретённый товар, узнал себя; видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ, изъятая из пормещения магазина «Ярче» по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес> на которой ФИО1 в мужчине, рассчитывающимся банковской картой за приобретённый товар, узнал себя; 

- вещественными доказательствами: CD – R диском с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, изъятой из помещения магазина «Красное -Белое», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес> CD – R диском с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, изъятой из помещения магазина «Ярче», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес>

Давая оценку протоколам осмотра места происшествия, выемки, осмотра предметов (документов), исследованным в судебном заседании, суд признает их доказательствами, отвечающими требованиям допустимости, относимости и достоверности, так как они получены и оформлены правомочными лицами с соблюдением норм действующего законодательства, при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений требований закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. При таких обстоятельствах у суда нет оснований не доверять выводам, изложенным в них.

Оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку ущерб от преступления причинён физическому лицу, определён с учётом материального положения потерпевшей Потерпевший №1, размер ущерба не менее указанного в примечании 2 к статье 158 УК РФ. Из показаний потерпевшей в судебном заседании следует, что у нее на иждивении находятся трое несовершеннолетних детей, а также имеются кредитные обязательства, ежемесячные платежи по которым составляют около 50 000 руб.

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» также нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1 денежные средства при их хищении списывались непосредственно с банковского счета.

При таких обстоятельствах, оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и доказанной, его действия суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Согласно материалам дела ФИО1 на учете в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> характеризуется отрицательно (т. 1 л.д. 167), на момент совершения преступления не судим (т. 1 л.д. 147-157),

С учетом сведений из медицинских учреждений в отношении ФИО1 во взаимосвязи с его адекватным поведением в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, у суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимого, в связи с чем ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; явку с повинной (исходя из добровольного сообщения о преступлении при даче объяснения сотруднику полиции ДД.ММ.ГГГГ); наличие малолетнего ребенка; занятие общественно-полезной деятельностью; оказание помощи родителям; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников; мнение потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании,. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, и оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает возможности изменения категории преступления на менее тяжкое на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер, степень тяжести и общественную опасность совершенного преступления (относится к категории тяжких, против собственности), обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, при этом полагает, что исправление ФИО1 невозможно без реального отбывания наказания и считает невозможным применить при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ.

Суд считает, что данное наказание соответствует общественной опасности содеянного и личности виновного, будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, то есть целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Применение дополнительного наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд считает нецелесообразным, исходя из данных, характеризующих личность подсудимого.

Преступление, указанное в описательной части приговора, совершено ФИО1 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 26.12.2024, в связи с чем окончательное наказание подсудимому назначается по правилам ч. 5 ст. 69 УК по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка №1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 26.12.2024.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Потерпевшей Потерпевший №1 по делу заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 ущерба, причиненного преступлением, в размере 23 682 руб. 89 коп.

Исковые требования Потерпевший №1 о возмещении ущерба, причиненного преступлением, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме.

При вынесении приговора судом решен вопрос о вещественных доказательствах в соответствии ч.3 ст. ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 26.12.2024 окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу, а также время содержания под стражей: по приговору Киселевского городского суда Кемеровской области от 13.06.2024 - в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 04.09.2024 - в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, по приговору мирового судьи судебного участка № 7 Беловского городского судебного района Кемеровской области (с учетом апелляционного постановления Беловского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ) - в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, по приговору мирового судьи судебного участка №1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 26.12.2024 – с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбытия окончательного наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст.69 УК РФ, наказание, отбытое по приговору Киселевского городского суда от 13.06.2024 - в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 26.12.2024 – в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск потерпевшей ФИО2 удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в пользу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 23 682 (двадцать три тысячи шестьсот восемьдесят два) рубля 89 копеек.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- CD – R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, изъятой из помещения магазина «Красное -Белое», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса; CD – R диск, с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, изъятой из помещения магазина «Ярче», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес> - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек за оказание юридической помощи за участие адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению разрешен отдельным постановлением 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками процесса, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, вправе отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий (подпись) И.Г. Козлова 

Подлинный документ подшит в деле 42RS0033-01-2024-000559-19 (№1-19/2025; №1-139/2024) Центрального районного суда г. Прокопьевска Кемеровской области.